ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /UBND-KT

V/v xem xét báo cáo, đề xuất của

Sở Kế hoạch và Đầu tư về Dự án

"Hạ tầng cơ bản phát triển toàn

diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang,

Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn"

CỘNG HÒA  XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh.

Xem xét Báo cáo số 264/BC-SKHĐT ngày 14/6/2024 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư về kết quả xem xét kiến nghị của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

tỉnh đối với Dự án "Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà

Giang, Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn", Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đồng ý với nội dung báo cáo, đề xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại

văn bản trên, cụ thể như sau:

a) Đối với sử dụng nguồn vốn dư của Dự án (nội dung đã thống nhất tại

Thông báo số 339/TB-UBND ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh, do không đủ thời

gian thực hiện các thủ tục đầu tư các hạng mục sử dụng vốn dư):

- Đồng ý không đề xuất sử dụng vốn dư của Dự án cho Hợp phần 3-Chuỗi

giá trị nông nghiệp.

- Đồng ý không đề xuất sử dụng vốn dư của Dự án cho việc bổ sung các

công trình (dự án) độc lập mới tại Hợp phần 1, 2.

- Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh:

+ Rà soát, làm rõ trách nhiệm trong việc chậm thực hiện hạng mục tháo

dỡ, di chuyển, xây dựng cầu treo Vằng Mần trên tuyến đường vào thôn Khuổi

Màn - Song Phụ đã được UBND tỉnh phê duyệt bổ sung vào công trình Xây

dựng, cải tạo nâng cấp đường Hoa Thám - Quý Hòa - Vĩnh Yên, huyện Bình Gia

tỉnh Lạng Sơn (ĐH.61).

+ Tổ chức làm việc cụ thể với các nhà thầu thi công công trình: (1) Xây

dựng, cải tạo nâng cấp đường Hoa Thám - Quý Hòa - Vĩnh Yên, huyện Bình Gia

tỉnh Lạng Sơn (ĐH.61); (2) Xây dựng, cải tạo nâng cấp đường Tân Văn - Bình

La, huyện Bình Gia tỉnh Lạng Sơn (ĐH.60) thuộc Hợp phần 1 về việc bổ sung

hợp đồng đối với hạng mục tháo dỡ, di chuyển, xây dựng cầu treo Vằng Mần

trên tuyến đường vào thôn Khuổi Màn - Song Phụ (thuộc công trình Xây dựng,

cải tạo nâng cấp đường Hoa Thám - Quý Hòa - Vĩnh Yên, huyện Bình Gia tỉnh

Lạng Sơn) và các hạng mục kết nối (tuyến nhánh) theo đề xuất của UBND

huyện Bình Gia (có biên bản làm việc cụ thể), báo cáo UBND tỉnh về kết quả

làm việc, hoàn thành trước ngày 30/6/2024. Trường hợp các nhà thầu không

2

đồng ý tiếp tục triển khai thực hiện hạng mục bổ sung, chấp thuận quyết toán

các công trình theo hợp đồng đã ký kết.

b) Không đồng ý quyết toán chi phí chuẩn bị đầu tư (chi phí Tư vấn khảo

sát, lập báo cáo nghiên cứu khả thi) của hạng mục bổ sung, hoàn trả mặt đường

đoạn Km0 - Km20+500 (ĐT.226) và đoạn Km37+500 - Km47+787 (ĐT.231)

vào dự án "Hạ tầng cơ bản phát triển toàn diện các tỉnh Đông Bắc: Hà Giang,

Cao Bằng, Bắc Kạn, Lạng Sơn" - Tiểu dự án Lạng Sơn. Ban Quản lý dự án đầu

tư xây dựng tỉnh phối hợp với Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Giao thông vận

tải rà soát, tận dụng hồ sơ khảo sát, thiết kế thực hiện dự án sửa chữa hư hỏng

nền, mặt đường và hệ thống thoát nước đoạn Km4 - Km19, ĐT.226 (đoạn thị

trấn Bình Gia - Văn Mịch) đã được UBND tỉnh bố trí nguồn tăng thu, tiết kiệm

chi năm 2023 để thực hiện.

c) Đồng ý chủ trương điều chỉnh giá trị và tiến độ thực hiện hợp đồng 02

gói thầu Tư vấn thực hiện khoản vay (LIC) và gói thầu Kiểm toán dự án (CS-

Audit), tiến độ thực hiện hợp đồng đối với các gói thầu nêu trên tối đa không vượt

thời gian thực hiện dự án được phê duyệt, điều chỉnh tại Quyết định số 642/QĐ-

UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh (đến ngày 30/9/2025); giá trị bổ sung,

phát sinh từ nguồn dự phòng chung của Dự án (nguồn vốn đối ứng ngân sách

tỉnh), giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh tổ chức lập, thẩm định, phê

duyệt điều chỉnh dự toán gói thầu và ký kết phụ lục hợp đồng theo quy định.

d) Đồng ý không triển khai thực hiện Hợp phần 4 - Nâng cao năng lực

quản lý tài sản công, giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh rà soát, triển

khai các bước tiếp theo theo quy định.

2. Đối với đề xuất điều chỉnh cơ cấu nguồn vốn Hợp phần 3:

Giao Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh

điều chỉnh chủ trương đầu tư của Tiểu dự án Lạng Sơn (trong đó điều chỉnh tổng

thể cơ cấu nguồn vốn, các nội dung theo đề nghị tại khoản 1, 2, 3, 4 Mục IV Báo

cáo số 264/BC-SKHĐT của Sở Kế hoạch và Đầu tư và các nội dung khác theo

thực tế thực hiện);

Sau khi chủ trương đầu tư của dự án được phê duyệt, tiếp tục rà soát,

tham mưu điều chỉnh Quyết định đầu tư của Dự án tổng thể (Quyết định số

1553/QĐ-UBND ngày 24/8/2017 của UBND tỉnh) và các quyết định của Hợp

phần, công trình có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Sở: KHĐT, TC, XD, GTVT;

- C, PVP UBND tỉnh, Phòng TH,

  Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(VAT).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

3

		2024-06-25T14:00:47+0700

		2024-06-25T15:36:53+0700

		2024-06-25T15:36:53+0700

		2024-06-25T15:36:53+0700